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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Советская эпоха за последние десятилетия стала одним из наиболее

притягательных объектов гуманитарных исследований. Однако, невзирая на

активный интерес, проблематика, связанная с ней, не теряет научной

актуальности. В частности, остается значимым изучение советской

музыкальной культуры, история которой до сих пор не проанализирована во

многих своих аспектах.

Между тем музыкальная культура составляла значительную и отнюдь не

маргинальную часть всего культурного поля советской эпохи.

Особое положение, которое музыкальное искусство занимало в

идеологии советской эпохи, определилось еще в век романтизма с его

апологией музыки как верховного из искусств и было закреплено русскими

мыслителями и художниками Серебряного века. Идеи жизнестроения, в

которых определение «дух музыки» служило неким паролем к созданию новых

художественных миров, унаследовала революционная эпоха, прагматически

приспособив их к злободневным нуждам «государственного музыкального

строительства».

Музыка продолжала играть значительную роль как в самой общественной

жизни, так и в сознании нескольких поколений советских людей. Удержание за

ней столь активной функции стало возможным во многом благодаря поддержке

новых социальных элит, на протяжении десятилетий сохранявших

представление о музыкальном искусстве как системообразующем для

формирования нового общества. Первостепенная роль отводилась музыке в

проекте «нового человека», который предполагалось осуществить в

значительной мере при помощи художественного воздействия на сознание.

Воспитательная функция музыки, соперничавшей в этом отношении с театром

и изобразительным искусством в представлениях идеологов, неустанно

требовавших от нее сближения с литературой и кинематографом, делала и саму

ее одной из важнейших областей идеологической работы.

Социализация музыки стала основополагающим условием ее выживания.

Она нуждалась в толкованиях, приспосабливающих ее к новой

действительности. При этом сами способы толкования могли быть различными

и, как можно будет увидеть в дальнейшем, идеологическая рецепция

классической музыки осуществлялась фактически на всей территории

советской культуры.

Исследование идеологической природы процессов рецепции

«музыкальной классики» необходимо для того, чтобы уяснить их значение в

деле формирования советской культуры как определенного исторического

феномена.

Степень изученности проблемы. Исследование советской культуры за

последние годы претерпело значительные изменения. На смену традиционным
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«черно-белым» постулатам эпохи холодной войны (по обе стороны «железного

занавеса») в 1980-х годах пришло новое — более взвешенное отношение к

советской эпохе: оттеснив «политическую» историю, на авансцену

выдвинулись «социальная» и «культурная», что означало принципиальный

«методологический сдвиг» (в обобщающих работах Веры Данам, Евгения

Добренко, Катерины Кларк, Ханса Гюнтера, Владимира Паперного, Режин

Робэн, Ирины Гуткин, Игоря Голомштока, Джефри Брукса, Виктории Боннель,

Томаса Лахусена, Бернис Розенталь, Ричарда Стайтса, Шейлы Фицпатрик,

Эрика Наймана, Светланы Бойм, Катрионы Келли). Отчасти этому

способствовало постепенное открытие с началом перестройки архивов и

«спецхранов» и активная публикация документов (усилиями историков Дениса

Бабиченко, Арлена Блюма, Татьяны Горяевой, Леонида Максименкова). Это

дало возможность принципиально обновить базу источников, обнаруживших

неожиданную «широту репертуара», и в свою очередь предопределило

междисциплинарную направленность исследований, направленных на решение

широчайшего спектра вопросов. Для отечественной советики 2000-й год стал

знаковым благодаря появлению коллективной монографии под редакцией

Х. Гюнтера и Е. Добренко «Соцреалистический канон» (СПб., 2000),

объединившей под одной обложкой весь спектр исторических специализаций,

занимающихся данной эпохой. Принципиальным было включение в этот

интердисциплинарный контекст разделов, посвященных музыке, поскольку это

сопоставление высветило возможности новых ракурсов и подходов.

Исследования по советской музыке к началу XXI века также

отреагировали на эти изменения: открытие новых имен, сочинений,

привлечение новых документальных свидетельств стало характерной чертой

этой области музыкальной науки, развивающейся в последние десятилетия

особенно динамично. Обострился интерес к таким областям исследований как

музыка и власть, советский музыкальный авангард, профессиональные

музыкальные институции, музыкантское сообщество как специфическая

социальная группа (Л.О. Акопян, И.А. Барсова, А.В. Богданова, Т.В. Букина,

И.С. Воробьев, Е.С. Власова, Д. Гойови, Е.С. Зинькевич, М. Лобанова,

Л.В. Максименков, С. Микконен, Э. Нейл, Э. Нельсон, Л. Сицки, Ж. Смрж,

Р. Тарускин, К. Томов, М. Хэррала и др.).

Литература о советской музыке последнего времени в результате

коллективных усилий воссоздала сложную и неоднозначную картину

взаимодействия различных политических и художественных сил на социальном

поле, результатом которого становились неожиданные институциональные и

идеологические решения. В качестве одного из влиятельных факторов ею

учтено и воздействие унаследованных еще с дореволюционных времен

социальных и творческих практик (А. Вермейер, М. Йон, М. Фролова-Уолкер,

Э. Нельсон).

Вопрос о месте и социальной функции классической музыки в советской

культуре, таким образом, оказался в числе заново поставленных некоторыми

исследователями истории советской музыки (среди них — Е.С. Власова,
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Э. Нельсон). В отдельных исследованиях сделан особый акцент на вопросе

репертуара как области идеологической работы (монография Е.С. Власовой,

статьи П. Фэйрклаф), однако специальная работа на эту тему до сих пор не

появилась.

Естественное продолжение тема общественной роли музыкальной

классики находит в сфере рецептивистики как одной из областей социологии

музыки, последние годы получившей разнонаправленное и масштабное

развитие в западной и отечественной науке. В числе центральных направлений

рецептивистики — изучение восприятия творчества классиков мировой

музыкальной культуры в различные исторические эпохи, находящего

выражение в разнообразных формах. Наиболее очевидным результатом такой

рецепции становятся «портреты» композиторов, меняющиеся в массовом

сознании вместе со временем.

Изучению этой проблематики на советском материале посвящены

отдельные работы последнего времени: соответствующие разделы книг

Р. Бартлетт (о Вагнере), М. Фроловой-Уолкер (о Глинке), И. Смержа (о

проблеме «советизации» классиков), а также статьи А. Гауба и С. Фролова о

Глинке, Л. Кириллиной о Бетховене, Л. Купец о Шопене и Бизе,

Д. Редепеннинг, Т. Букиной и П. Фэйрклаф о Вагнере и др. Однако очевидно,

что рецепция классического наследия остается одной из практически

неисследованных областей истории советской музыкальной культуры, и столь

важная для понимания эпохи тема требует гораздо более объемного изложения

и подробного изучения.

Объектом предлагаемого исследования являются восприятие,

смысловая адаптация и идеологическая интерпретация музыкальной классики в

советской культуре. Предмет исследования — задачи, механизмы и

результаты этих процессов. Хронология сфокусирована на первой половине ХХ

века (раннесоветском и сталинском периоде), когда советская культура

обретала свою специфику, претерпевая особенно заметные трансформации, и

музыкальное искусство сохраняло за собой особую роль в обществе. Цель

работы — определить значение идеологической рецепции музыкальной

классики в культуре советской эпохи.

Задачи:

— реконструировать воззрения партийных идеологов раннесоветского

периода на роль музыки в обществе и ее место в проекте «нового человека»;

— обобщить основные идейно-эстетические позиции раннесоветского

слова о музыке в отношении классического наследия;

— проследить следствия практического претворения этих идейно-

эстетических постулатов в советской культуре с конца 1910-х по начало 1950-х

годов;

— описать идеологическую работу по конструированию генеалогии

советской музыки в контексте социальных и художественных преобразований

эпохи;
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— обобщить особенности музыкально-критического дискурса эпохи: его

риторическую природу и круг центральных вопросов;

— установить степень влияния рецепции музыкальной классики на

формирование советской культуры.

Методология и материал исследования. Методология исследования

базируется на теории «истории рецепций» (Rezeptionsgeschichte), или

«рецептивной эстетики», прокламированной во второй половине прошлого века

так называемой «констанцской школой» в трудах ее виднейших представителей

— Х. Вайнриха, В. Изера, Г.-Р. Яусса, Р. Варнинга. Этот давно доказавший

свою жизнеспособность в гуманитарном знании подход предлагает в качестве

аксиомы тезис о том, что разнообразные интерпретации произведения

составляют значительную, если не определяющую часть его смыслового поля.

Современная социология искусства в лице ее признанного классика П. Бурдье

также акцентирует внимание на истории восприятия произведения, которую

называет неотъемлемым дополнением истории его «производства».

Последователи другого классика — крупнейшего представителя современной

герменевтики Х.-Г. Гадамера, констатируют вслед за ним, что история

рецепции подчеркивает зависимость интерпретатора от традиции понимания и

дает ему возможность дистанцирования от собственной точки зрения.

И, наконец, рецепция есть важнейшая составляющая истории искусства.

Западное (в особенности, западно-европейское) музыкознание

обнаружило интерес к рецептивному ракурсу изучения истории музыки уже с

начала 1970-х годов (Х. Эггебрехт, З. Лисса, Л. Беккет). К концу века влияние

рецептивистики предопределило новый поворот в англо-американской науке о

музыке. Значение рецептивной истории произведения стало осмысляться в

отечественном музыкознании приблизительно в те же годы, когда эти вопросы

были поставлены в западной филологии и науке об искусстве, осмысляясь как

развитие традиции изучения «слова о музыке» (Ю. Кремлев, Т.Н. Ливанова,

В.В. Протопопов) в русле «музыкальной историографии» (М.С. Друскин).

Закономерно, что рецептивные исследования в первую очередь исследуют

исторические судьбы композиторов-классиков и самого классического

наследия, традиционно являющихся объектами наиболее активного

переосмысления. В центре подобных исторических коллизий неизменно

оказывается «борьба вокруг слов» (Г. Люббе). Особенности такой риторики и

становятся предметом специального изучения. Именно поэтому в западном

музыкознании последнего времени традиционные положения «музыкальной

историографии», развиваемые под влиянием «истории рецепций», находят

продолжение в так называемой «истории понятий» (Begriffsgeschichte), или

«истории дискурсов» (Diskursgeschichte), которая стала неотъемлемой

составной частью музыковедческих специализаций. «История дискурсов и

понятий» нацелена на выявление стратегий авторской речи, сознательных и

бессознательных мотиваций, ментальных и мировоззренческих особенностей,

которые в свою очередь свидетельствуют о контекстах его формирования.

Несколько позднее, чем «история понятий», в англо-американской науке

7

(Дж. Покок и К. Скиннер) возникла так называемая «история концептов»

(History of Concepts), которая, также анализируя понятия, делает главный

акцент на их связи с определенными политическими идеологиями.

«Модернизация» академически укорененной стратегии «музыкальной

историографии» заставляет пересмотреть подход к выбору материала. Как

ясно из вышесказанного, здесь существенны в первую очередь те тексты о

музыке, которые отражают и одновременно формируют систему социально-

культурных ценностей, иерархии композиторов-классиков и самих шедевров

классической музыки в глазах общества — социальную мифологию: корпус

критических и публицистических текстов советской эпохи как свидетельство

особого мифологического мышления советской эпохи, запечатленное в слове

выражение ментальных представлений о сути музыкально-исторического

процесса, отражение специфических представлений эпохи об искусстве и его

роли в общественной жизни, наконец, «коллективного бессознательного»

времени.

Но «слово о музыке» не всегда получает вербальную форму выражения.

Говоря метафорически, «словом», т.е. смысловой интерпретацией, может

становиться и визуальный образ. Богатыми возможностями такого рода

располагают искусство театра и кино, где они подкрепляются еще и

использованием вербального текста. Сфера визуальности, своей значительной

частью ориентированная на массовую аудиторию, обладает мощным

потенциалом воздействия на коллективное бессознательное, и не учитывать ее

при анализе мифологического сознания ХХ века невозможно.

Комментирующую функцию по отношению к сочинениям-предшественникам

способны брать на себя и музыкальные произведения, хотя аналитические

констатации такого рода в силу значительной эзотеричности самого

музыкального материала заведомо обладают большой долей субъективности.

Они очевидным образом наименее пригодны для идеологизации и в этом своем

качестве почти неизбежно апеллируют к вербальным средствам, включая такие,

как программность или «слово, спрятанное в музыке» (Б. Кац). Поэтому

музыкальное творчество выступает в данной работе как одна из сфер

приложения идеологической работы в ряду других искусств. Собственно

музыкальной (композиторской и исполнительской) рецепции классического

наследия в советском искусстве по справедливости должно быть посвящено

отдельное исследование.

Художественные тексты в свою очередь побуждают исследователя

использовать такие уже широко опробованные аналитические подходы, как

историко-контекстуальный, компаративистский, а также вошедший в обиход

наук об искусстве в последней трети прошлого века — интертекстуальный.

Таким образом, поскольку материал предлагаемого исследования должен

составлять широкий и разнообразный по своему спектру круг источников, то и

сам характер материала каждый раз диктует методологические принципы

подхода к нему из числа заявленных нами. В этот круг входят музыкально-

критические и музыковедческие работы указанного периода, политические
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документы, идеологические манифесты, музыкальные и литературные

произведения, кинематографические полотна, прямо или косвенно связанные с

музыкальной проблематикой, свидетельства театральной истории и т.д.

Научная новизна. В диссертации впервые анализируется

репрезентативный корпус исторических, музыкально-критических и

художественных текстов советского времени, интерпретировавших проблемы

классической музыки. Таким образом, воссоздается комплексная картина

положения музыкального наследства в советской культуре, определяются его

социальные функции и место в идеологических проектах эпохи.

Восстанавливаются исторические контексты культурной политики,

художественной и собственно музыкальной жизни, композиторской,

исполнительской и музыкально-научной деятельности, повлиявшие на

восприятие музыкального искусства и закрепление за ним особой социальной

роли Подробно анализируется конструирование генеалогии советской музыки,

предопределившее направление и оформление творческих процессов в области

музыкального искусства (в его композиторской и исполнительской

составляющих), а также особенности музыкальной картины мира прошлого,

созданные в первую очередь музыковедческим сообществом и получившие

статус идейно-эстетических канонов, предъявляемых музыке настоящего и

будущего.

Практическая ценность. Интердисциплинарный характер исследования

предопределяет его интерес для самых широких кругов специалистов — в

области истории и теории музыки, музыкантов-исполнителей, историков и

философов, исследователей русской и советской культуры, искусствоведов и

литературоведов. Поскольку в работе обобщается контекстный анализ ранее не

привлекавших внимания исследователей источников, она может послужить

основой как для расширения и углубления уже существующих курсов истории

советской, русской и зарубежной музыки, а также музыкальной

историографии, так и для появления новых спецкурсов, проблематизирующих

вопросы рецепции музыкального искусства в разных сферах — от

идеологических до художественных. Осознание того, до какой степени

исторически обусловлено наше сегодняшнее толкование классики,

представляется автору, тесно связанному своей деятельностью с музыкальным

образованием, наукой и просветительством, до сих пор совершенно

недостаточным в отечественном музыкальном сообществе.

На защиту выносятся следующие положения:

— в первые же годы после революции музыкальное искусство

рассматривалось как один из важнейших инструментов создания «нового

человека»;

— в целях подобной антропологической перестройки первоначально

выдвигались различные утопические музыкальные проекты, имевшие

дореволюционный генезис;

— переход к концепции «культурности», наметившийся в конце 1920-х

годов, ознаменовал выдвижение на первый план советской культуры работу по
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идеологической адаптации музыкального классического наследия как

исторически апробированной художественной ценности, пригодной для

осуществления всеохватного воспитательного проекта;

— основная роль в процессах адаптации музыкальной классики к новым

идеологическим запросам была доверена музыкознанию, перед которым встала

задача тотального переписывания истории музыки;

— сверхзадачей этой работы оказалось создание генеалогии советской

музыки: отбор и кодификация ее желательных предтеч с целью выработки

идеологически пригодного эстетического канона современного

композиторского творчества;

— главной идеологической доктриной советского музыкознания 1920-х

годов стала теория «естественного отбора», разделявшаяся представителями

различных, порой антагонистичных группировок и предполагавшая

осуществление масштабной редукции классического наследия;

— тактика редукции музыкальной классики в течение второй половины

1920-х—первой половины 1930-х годов сменилась с редукции списка имен

композиторов-классиков на редукцию смыслов их шедевров;

— утверждение к концу 1930-х годов «генеалогического древа»

советской музыкальной культуры привело к выдвижению на ее первый план

нескольких композиторских имен (Мусоргский, Бетховен, Вагнер, Глинка,

Чайковский), борьба за идеологическое присвоение которых оказалась

особенно напряженной;

— преобладающий германоцентричный вектор, взятый отечественной

музыкальной культурой еще в предреволюционный период, сменился в

середине 1930-х явственной ориентацией на отечественные исторические

прототипы, что было частью объявленной идеологической кампании по

«реабилитации русской истории»;

— помимо музыковедческого дискурса идеологическое присвоение

музыкальной классики активно осуществлялось в самом музыкальном

искусстве и в других сферах художественного творчества, внедряя ее новое

понимание в сознание массовой аудитории;

— музыкальная классика в ее адаптированном советской культурой для

массового восприятия виде стала частью общей культурной памяти и одним из

оснований для восстановления культурной и национальной идентичности,

поколебленной социальными сдвигами начала века;

— идеологическая адаптация музыкальной классики базировалась на тех

же мифотворческих процедурах, которые лежали в основе всей идеологической

работы советского периода и, следовательно, основные ее положения, в

значительной своей части не пересмотренные в отечественной науке и

продолжающие функционировать в российском образовании и музыкальном

просветительстве, требуют принципиального пересмотра.

Апробация. Основные научные выводы, полученные в процессе работы,

апробированы в монографии и статьях (на русском, английском, немецком и

итальянском языках), опубликованных в журналах, рекомендованных ВАК РФ,
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а также рецензируемых журналах России и зарубежья, сборниках научных

работ и материалов международных, всероссийских и зарубежных

конференций и симпозиумов. Ряд положений вошел в курсы истории русской,

зарубежной и современной музыки и истории музыкального театра, а также в

семинары по музыкальному театру и оперной драматургии, которые прочитаны

и проведены в разное время в Екатеринбургском музыкальном училище и

Екатеринбургском театральном институте, Казанской государственной

консерватории, Специальной музыкальной школе-десятилетке при КГК и

Казанском музыкальном училище, в Российской академии музыки им.

Гнесиных, и в материалы различных мастер-классов в России (в

Екатеринбургском и Рязанском музыкальном училищах, Казанском

государственном университете, Красноярской академии театра и музыки) и за

рубежом (в Лотмановском институте изучения советской культуры в Бохуме и

на факультет германской филологии Рурского университета). Диссертация

подготовлена и обсуждалась на Секторе (Отделе) истории музыки

Государственного института искусствознания.

Структура. В основном тексте работы Введение, три главы, состоящие

из 16 разделов, и Заключение. Работа снабжена библиографическим списком

(940 источников, в том числе 114 на иностранных европейских языках).

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во Введении обосновывается актуальность темы исследования,

характеризуется степень ее изученности, определяются объект, предмет, цель,

задачи исследования, теоретико-методологическая основа их решения,

хронологические рамки, особенности материала, раскрывается теоретическая и

практическая значимость работы, отмечаются формы апробации исследования.

Глава I «Проблема культурного наследства и музыкальной классики

в раннесоветский период» включает в себя четыре раздела.

В разделе I.1. «Судьба культурного наследия в воззрениях партийных

идеологов» рассматривается отношение к данной проблеме различных

идеологических группировок в пореволюционной культуре.

Важнейшим репрезентантом новой культурной политики в этот период

стало объединение Пролеткульт — («Пролетарские культурно-

просветительские организации»), возникшее в 1917 году в преддверии

Октябрьской революции и ставившее своей целью создание пролетарской

культуры и просвещение «революционного народа». Центральная для этого

объединения идея создания пролетарского искусства была напрямую связана с

решением вопроса о том, на какой основе должно и может возникнуть это

новое искусство. Одиозная репутация Пролеткульта может быть во многом

скорректирована: в действительности в одном из наиболее массовых и

стихийных общественных движений пореволюционной России не было

полного единства. Не только художественная продукция Пролеткульта была
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весьма разнонаправленной и стилистически пестрой, но и воззрения вождей

Пролеткульта на судьбу художественной классики в новую эпоху были далеко


[…]


В разделе IV. 5. «Чайковский» анализируются процессы восприятия и

идеологической адаптации творчества русского классика в советской культуре.

Отношение к творчеству Чайковского в русской музыкальной культуре в

предреволюционные годы оказалось весьма специфичным. Его восприятия

самой широкой публикой как безусловного классика отечественной музыки

парадоксально уживалось с ощущением его художественного мира как

интимно-близкого и по-прежнему современного. В то же время представители

музыкального модернизма в 1910-х годах демонстрировали пренебрежение к

его наследию, что попытался оспорить Н. Мясковский, утверждая Чайковского

в роли крупнейшего симфониста послебетховенской поры («Чайковский и

Бетховен», 1912). Однако после революции прежние обвинения в

«пассивности», «банальности», «устарелости», «сентиментальности» зазвучали

уже с разных сторон — в том числе одновременно со страниц

«современнической» и пролетарской прессы. На этом фоне знаковым событием

музыкального театра стала постановка К.С. Станиславским в Оперной студии

его имени «Евгения Онегина» (1922), сверхзадачей которой оказалось
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оправдание русской культуры и исторического прошлого. «Ностальгичность»

постановки Станиславского вполне отвечала традиционному образу

«элегического» Чайковского. Напротив, «мужественно-героичная» ипостась его

музыки акцентировалась некоторыми исполнителями (Э. Купер), идея

«трагического изживания жизни» и аналогия с судьбой всей русской

интеллигенции доказывалась в работах Асафьева. В прямой диалог с

концепцией Шестой симфонии Чайковского как «трагико-психологической»

вступил Мясковский в своей Шестой симфонии (1923).

Однако обвинение Чайковского в пессимизме в глазах идеологов делало

его музыку совершенно непригодной в пореволюционной действительности. На

повестку дня был поставлен вопрос об оптимистической интерпретации его

музыкального наследия. Вчитывание в музыку Чайковского нового,

оптимистического содержания стало основной стратегией скрытой полемики

Бориса Асафьева с самим собой как «Игорем Глебовым» 1920-х годов, которую

он начинает в 1930-е годы. По трансформации его взглядов можно

отслеживать изменения в официальной культурной политике, и научные

работы будущего академика становятся настоящей лабораторией по выработке

советского мифа о Чайковском.

Самая, быть может, парадоксальная реплика в интерпретации

«оптимизма» Чайковского прозвучала не в музыковедении, а в художественной

прозе: это была одна из «Сентиментальных повестей» Михаила Зощенко —

«Веселое приключение» (1926), где первоначальная подсказка аналогий с

пушкинским творчеством постепенно подтверждается целым рядом «мотивных

цитат» из «Пиковой дамы», а сами мотивы пушкинской повести виртуозно

сплавляются с мотивами одноименной оперы Чайковского. При этом сам жанр

пасторали, демонстративно выбранный Зощенко для своего повествования,

закрепляет связь с оперой. Но специфическая природа зощенковской

«пасторали» состоит в том, что ее оптимистический дух не

противопоставляется трагизму жизни, а эгоистически питается им. То

трагическое соотношение, которое возникает между повествованием

дивертисмента «Искренность пастушки» и судьбой героев основной истории

оперы, воспроизводится у Зощенко в столкновении смерти одного персонажа и

абсолютно бездушной реакции на нее другого. Появление Германа из оперы

Чайковского, которую пародирует в своей повести Зощенко, в подобном

контексте приобретает особое значение. Его косвенно выраженная авторская

оценка здесь совпадает с той, которую дали лирическому герою Чайковского

критики 1920-х годов: это индивидуум, обреченный на гибель.

Отличие подхода Зощенко от традиционных пародий становится хорошо

заметным при сравнении его пародии на «Пиковую даму» с другой, вошедшей

в качестве фрагмента в роман «Двенадцать стульев» И. Ильфа и Е. Петрова

(1927). Эта комическая пародия не берет на себя обязательств по

«жизнестроению», тогда как трагическая пародия или «циническая пастораль»

Зощенко предлагает именно новую модель миропонимания —
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«миропримирение»: самоуспокоенность мира и героя, готовность персонажа

быть совершенно «примиренным с действительностью».

Особый ряд пародийных интерпретаций классика образуют постановки

1920-х — 1930-х годов, в которых режиссеры стремились «актуализировать»

сюжетную составляющую драматических пьес, оперных и балетных партитур.

Тенденция к идеологизированной переделке Чайковского возобладала,

невзирая на критику «слева», не обнаруживавшую в сочинениях композитора

тех ресурсов, которые позволили бы ввести его в канон «музыки будущего», и

«справа» — с ее консервативной тенденцией «верности автору» («Щелкунчик»

Ф. Лопухова, «Лебединое озеро» А. Вагановой). В опере пародирование

сюжетных ситуаций либретто «Онегина» служило одним из инструментов

построения нового жанра, который можно обозначить как музыкальную

социальную драму («Беглец» Н. Стрельникова на либр. композитора и

П. Перелешина, «Именины» В. Желобинского на либр. О. Брика). Жанр

«социальной драмы», погруженной в реалии XIX века, предлагал своим

создателям компромиссное разрешение разнообразных проблем «современной»

оперы. «Социальная драма» предлагала удобный в этой ситуации «средний

путь», делавший возможным отрефлексированное, стилизаторское следование

классическим образцам в годы, когда классике, в том числе музыкальной,

оперной, и в первую очередь, русской возвращается ее значение в культуре.

С 1934 года в музыкальной прессе прокламируется начало

«реабилитации» Чайковского, связанное с началом общего процесса

«реабилитации русской истории» и русской культуры. О том, насколько

активно шло «обтачивание» социального мифа о Чайковском, свидетельствует

сама интенсивность появления работ о нем в эти годы. Важным шагом вперед в

деле «присвоения» музыки Чайковского стало достигнутое в ходе этой работы

формирование основной формулы творчества Чайковского «по-советски»:

«доступность, массовость, искренность». Эти характеристики предполагали

обращенность старой классики к самой широкой новой аудитории и ее

содержательное соответствие новой эпохе. Венчало обретенную формулу

понятие «реализм». Одним из ярчайших событий процесса «реабилитации»

Чайковского оказалась «Пиковая дама» в постановке Мейерхольда (1935,

МАЛЕГОТ), который был попыткой предугадать и направить ход театральной

истории и истории отечественной культуры. Если его идеологическая

тенденция вполне точно отражала свое время (как например, задача «борьбы с

мистическим прочтением сочинения), то его эстетическая не получила и не

могла получить продолжения в тогдашнем подцензурном искусстве.

Неустанная работа практиков и теоретиков музыкального дела, шедших

рука об руку в сторону «реабилитации» классика, к середине 1930-х годов дала

вполне устойчивые результаты. Мистические мотивы в творчестве

Чайковского, столь увлекавшие в 1920-е годы Асафьева и его ровесников, со

временем были окончательно дискредитированы и «вытеснены» из культуры.

Дискурс «старости», столь долго неотступно сопровождавший любое

появление имени Чайковского в советской культуре, также отступил под
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натиском идеологических атак. Чайковский начинает уверенно соотноситься с

дискурсом «юности» и даже «советской молодежи» (фильм «Музыкальная

история» А. Ивановского). Герой «из народа», исполняющий Ленского

(С. Лемешев), выражает свои чувства на языке классики. Музыка Чайковского

перестает быть выразительницей «классово далеких» и «чуждых

современности» мыслей и эмоций. Музыка Чайковского к этому времени

начинает напрямую соотноситься с патриотической темой (В. Каверин — «Два

капитана»). Именно эта семантика закрепляется за ней и начинает формировать

идеологический «миф Чайковского» в 1940-е годы, открывшиеся торжествами

в честь 100-летнего юбилея композитора. В приуроченных к этому событию

статьях, речах и книгах новая трактовка творчества Чайковского вступила в

своего рода химическую реакцию с новой идеологической политикой

руководства СССР, связанной с подготовкой к войне и усилением национально-

патриотической пропаганды. В этом отношении музыка Чайковского вновь

выступила барометром «политической погоды». Музыка Чайковского не

случайно сопровождает в кинофильмах 1940-х годов («Валерий Чкалов»

М. Калатозова и «Воздушный извозчик» Г. Раппапорта) эпизоды подвигов

советских летчиков. Наиболее героический из возможных образов советского

человека — военный летчик — сопровождается на экране лирическими

интонациями классика, которые отныне воспринимаются и как самые русские,

и как самые оптимистические. В качестве главного лейтмотива музыка

Чайковского выступает, например, в воспоминаниях матери легендарной

летчицы Марины Расковой. Закрепление такой семантики в массовом сознании,

одним из важнейших регулятором которого выступали такие массовые жанры,

как эстрада и кинематограф, не могло не отразиться на композиторском

творчестве. Мастерство Чайковского возводится в ранг официально

признанной «школы». В военное время обращение к традициям Чайковского

становится более отчетливым. Очевидно влияние его техники на выработку

советской композиторской школы симфонизма.

Музыка Чайковского для таких композиторов, как Шостакович или

Мясковский, продолжает связываться с трагической историей личности в ее

схватке с непреклонной судьбой, что актуализируется новыми историческими

условиями, другие же, наделяя ее новой семантикой, начинают ее использовать

в качестве обобщенного знака «национального героизма», причем окрашенного

не в «пассивно-интеллигентские» тона, а в оптимистические и энергично-

лирические. Устойчивость подобной трактовки можно признать несомненной

победой советской власти на «культурном фронте».

Конец 1940-х годов обозначил последний этап оформления этой мощной

мифологии. Поскольку с окончанием войны пафос личного героизма отступает

на второй план, а на первый выходит коллективистская по своей сути

национальная идея, Чайковский из «русского» композитора все больше

превращается в «народного». Мысль об «общенародном» характере музыки

Чайковского ясно постулирует в тот же период и советское музыковедение.

Созданный за несколько десятилетий идеологической работы новый образ
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Чайковского занял свое место «в серии официально-регламентированных

‘‘портретов’’» (А. Климовицкий), закрепив за его музыкой кодифицированные

характеристики и четко очерченное смысловое пространство.

В Заключении подводятся итоги исследования, формулируются

основные выводы.

Процесс глобальных социокультурных трансформаций, развернувшийся

в начале ХХ века в большинстве европейских (и не только) стран, особенно

сильно, как известно, затронул революционную Россию. Под вопрос были

поставлены многие традиционные ценности и, едва ли не в первую очередь,

культурные. Речь собственно шла о пересмотре коренных оснований

идентичности российского общества. Среди них одно из важнейших мест без

сомнения составляла общая культурная память: одной из ее главных

составляющих была музыкальная классика.

На первых порах пользование классическим наследством

воспринималось деятелями революционной культуры (чье становление

совершалось под знаком художественного авангарда) как временное,

выполняющее функцию замещения еще не рожденного «искусства будущего».

Прошлое представляло интерес лишь как строительный материал для него. В

результате художественный авангард, претендовавший на роль пропагандиста

революции, не прошел «слушательского плебисцита» (Л. Сабанеев) широких

слоев демократической публики. «Новый потребитель» выбрал «старую

музыку». Осмысляя этот процесс в терминах и понятиях «социал-дарвинизма»,

раннее советское музыкознание фактически вынесло приговор тому искусству,

чей художественный и смысловой потенциал выходил за пределы

возможностей восприятия рядовым массовым слушателем. Роль проводника

новой идеологии в этой ситуации властям в значительной степени пришлось

возложить на старое искусство. Естественным результатом этого процесса

стал переход от редукции списков имен композиторов-классиков к редукции

смыслов их творчества. Это оказало необратимое воздействие на восприятие

музыкальных шедевров прошлого.

Модель классики создавалась, как было показано, в соответствии с

современными запросами: ее создателей интересовало не то, какой она была, но

то, какой должна быть. Прагматическая интерпретация классики и означает по

сути ее мифологизацию. Ключевую роль в этом процессе сыграло «слово о

музыке» и музыковедческое сообщество. В то же время рассмотрение

исторических обстоятельств социального конструирования «советского

музыковеда» должно учитывать как дореволюционные истоки формирования

первых поколений этих специалистов, так и наличие унаследованного ими от

предшествующего исторического периода мировоззренческого комплекса,

который они пытались внутренне (психологически) и внешне (риторически)

«согласовать» с новыми идеологическими требованиями времени.

Рецепция классической музыки на страницах советского музыкознания не

становилась предметом отдельного рассмотрения, а это в свою очередь

предопределяло и отношение к данной части отечественной литературы о
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музыке. В значительной степени оно удерживает в глазах музыкантского

сообщества свой прежний статус: его актуальность и научная состоятельность

за редкими исключениями не подвергаются сомнению. Однако попытка

реконструировать историю оформления в советский период наших

сегодняшних представлений о музыкальной классике закономерно обнажает

проблематичность ряда положений, которые продолжают сохранять свою

влияние.

В то же время описанная работа над музыкальной классикой

осуществлялась не только в сфере музыкознания, но и в литературе, театре,

кинематографе, разумеется — и в самом музыкальном искусстве. Это отражает

еще одну специфическую черту эпохи: музыка, наряду со всеми другими

видами искусств, должна была выйти на массовый рынок, отказаться от какой-

либо эзотеричности, закрытости, «обнажиться» в своих смыслах перед словом,

быть откомментированной, а следовательно и интерпретированной

разнообразными художественными средствами. Таким образом «давление»

канонизированных смысловых интерпретаций классического наследия на

слушательское восприятие было всеохватным. Не менее существенным

оказалось влияние этих интерпретационных процедур на профессиональную

музыкальную традицию.

Но результаты этого влияния неоднозначны как с точки зрения

оформления особого «советского» стиля исполнительской школы, получившей

мировое признание, так и с позиций сохранения за музыкой особой роли в

обществе, которая позволила создать особый синтез общественного и личного в

восприятии массовым советским слушателем классической музыки.
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