**Отзыв**
**на автореферат диссертации М.Г. Раку**
**«Идеологическая рецепция музыкальной классики**
**в раннесоветской и сталинской культуре»**
**на соискание ученой степени доктора искусствоведения**
**по специальности 17.00.02 – музыкальное искусство**

Советский период за последние годы привлекает к себе особенно пристальное внимание исследователей. Превратившись из современности в историю, он заново выдвинул на первый план вопросы, многие из которых казались раз и навсегда решенными. В числе центральных оказался вопрос о социальных практиках создания нового человека и методах воспитания его посредством культурного строительства. Одним из наиболее действенных принципов такого воспитания стало, как показывает исследование М.Г. Раку, музыкальное искусство. А в центр этих процессов, как доказывается там же, выдвинулась проблема музыкальной классики – ее места в культуре, ее смыслов, ее общественной функции.

Таким образом, диссертация М.Г. Раку посвящена чрезвычайно важной для советики теме, которая, тем не менее, до сих пор не привлекала к себе специального внимания исследователей. Несомненная новизна, равно как и актуальность, являются одной из наиболее важных характеристик представленной работы. К числу других ее впечатляющих качеств относится фундаментальное раскрытие заявленной темы, масштабный охват явлений разного порядка – как непосредственно связанных с музыкальным искусством, так и косвенно корреспондирующих с ними. Это обстоятельство сделало возможным включение в число анализируемых процессов широкий круг исторических источников, принадлежащих разным художественным сферам. С этой точки зрения представленная работа также демонстрирует несомненную новизну в подходе к методологии и отбору материала для исследования. Основным корпусом источников в результате стали тексты о музыке, трактующие ее смыслы и заново интерпретирующие ее в условиях нового социального заказа различными (порой и невербальными) средствами.

Исследование М.Г. Раку обобщает, кроме того, изучение репрезентативного пласта научной литературы, включая значительное количество западных исследований, что позволяет и саму эту работу воспринимать в этом широком контексте существующей и развивающейся научной традиции.

Практическое значение представленных в этой работе результатов очевидно. Она заставляет пересмотреть многие устойчивые взгляды и положения в области истории музыки – не только в научном, но и в образовательном ракурсе. Одним из важнейших ее выводов оказывается осознание того, насколько наши сегодняшние представления о музыкальном классическом наследии обусловлены конкретными историческими обстоятельствами и до какой степени относительноны многие кажущиеся аксиоматичными утверждения о смыслах и сути классики.

Представленная на соискание докторской степени работа М.Г. Раку со всей очевидностью соответствует данному научному статусу. Её автор без сомнения заслуживает присуждения искомой степени.

Доктор искусствоведения
профессор, зав. кафедрой теории музыки
РАМ им. Гнесиных
Т.И. Науменко

6 апреля 2015 года

Генеральный директор
А.В. Бондаренко